
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 871 - Terça - feira, 09 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº746/16. Torna-se público a cessão do servidor RODRIGO THIAGO DA COSTA, matrícula nº4501758, cedido pelo 
Município de Angra dos Reis, e lotar o servidor na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 01/04/2016, de acordo com o 
processo nº3688/2016/01. 

 
PORTARIA Nº747/16. NOMEAR a senhora JULIA BARBOSA PESSOA, no cargo em comissão de Assessor de Economia Solidária, 
Símbolo CC4, SEMAS, a contar de 01/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor FERNANDO DE MORAES DE OLIVEIRA. 
 
PORTARIA Nº748/16. NOMEAR o senhor LUCAS ARQUIMEDES DA CONCEIÇÃO BRITO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa, Símbolo CC3, SEMCOM, a contar de 01/08/2016, cargo antes ocupado pelo servidor LEANDRO MACHADO 
CARDOSO. 
 
PORTARIA Nº749/16. EXONERAR a servidora SILVANIA AGUIAR SILVA VIEIRA, matrícula nº6975/22, do cargo em comissão de 
Chefe do Setor de Limpeza das Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 29/07/2016.  
 
PORTARIA Nº750/16. NOMEAR a senhora BRENDA AGUIAR SILVA PEREIRA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Limpeza 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 01/08/2016, cargo antes ocupado pela servidora SILVANIA AGUIAR 
SILVA VIEIRA. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº. 10506/2015/02         
Requerente: Manoel de Souza Mairink 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, às fls. 29-31, e da Procuradoria 
Geral do Município, às fls. 33, INDEFIRO o pedido de imunidade tributária para a instituição religiosa IGREJA EVANGÉLICA 
ASSEMBLÉIA DE DEUS MINISTÉRIO VINDE A BETEL, com fundamento legal no § 4º do Art. 150 da Constituição Federal. 

Queimados, 08 de agosto de 2016. 
Processo nº. 3177/2016/03                    
Requerente: NOVO RIO COMÉRCIO DE ARTIGOS USADOS LTDA. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 44, INDEFIRO o recurso interposto, visto que o requerente não 
observou o prazo previsto em Lei para impugnação ou recurso. E em relação ao Auto de Infração nº 0051/AI, julgo PROCEDENTE, 
pois para tanto, é necessário requerer nova Licença de Operação através da abertura de novo Processo Administrativo, conforme 
notificação do INEA de fls.39. Com fundamento legal no artigo 22 – II da lei 950/09 de 03 de agosto de 2016; nas normas ambientais e 
no Código Tributário do Município de Queimados – CTMQ. 

Queimados, 08 de agosto de 2016. 
Processo n.º 5541/2016/04            
De acordo com os pareceres da Procuradoria Geral do Município, às fls. 56/63, e da Controladoria Geral do Município, às fls. 69/70, 
AUTORIZO, na forma da Lei, a prorrogação do prazo de conclusão das obras de reforma e ampliação da Escola Municipal Paulo Freire 
por mais 05 (cinco) meses, a contar de 13/07/2016, com fulcro no art. 57, § 1º c/c incisos I e IV da Lei 8.666/93, sem ônus para a 
Administração. 
Para eficácia do ato, faz-se necessário a observância do art. 8º, parágrafo único c/c art. 26 da Lei nº 8.666/93. 

Queimados, 08 de agosto de 2016. 
Processo nº 5448/2016/05 
Requerente: Elizangela dos Santos Cunha. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 16/17, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço em 
atividades privadas vinculadas à Previdência Social, nos termos do art. 112,III,e § 3º da Lei nº 1060/11, aduzindo que somente deverá 
ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo contar de seu assentamento funcional. 

 
Queimados, 08 de Agosto de 2016. 

Processo nº 8978/2015/04 (Apenso nº 10162/2013/04)    
Com base nos pareceres da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 115/118, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às 
fls. 99/100, AUTORIZO a rerratificação com acréscimo de valor, do contrato celebrado com a empresa PHIPPLER DO BRASIL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 11.097.584/0001-81, referente aos serviços das obras de construção de cobertura para a 
quadra de esporte na Escola Municipal Santo Expedito, no valor de R$ 88.274,72 (oitenta e oito mil, duzentos e setenta de quatro reais 
e setenta e dois centavos), com fulcro do art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, §§ 1º, 2º e 6º da Lei 8.666/93. 

 
Queimados, 09 de agosto de 2016. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 871 - Terça - feira, 09 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

Processo nº. 4851/2016/25                                                  
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 35/36, AUTORIZO a Emissão do Empenho para pagamento a 
título de Concessão de benefício de Aluguel Social, conforme decisão judicial determinada pelo Processo Nº 0002463-
44.2016.8.19.0067, em favor de IVALDO DA SILVA LIMA, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), pelo período de 05 (cinco) meses, 
compreendendo os meses de Agosto a Dezembro/2016, e em momento oportuno Janeiro/2017. 

Queimados, 09 de agosto de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
Proc. 13/0123/16 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls. 60/65 e 101 e da Controladoria Geral do Município em fls. 107/108, 
RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 24, II da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 5.800,00 
(cinco mil e oitocentos reais), para aquisição de 10 (dez) frascos de 50 ml do medicamento T-61, para prática de eutanásia animal 
para atender as necessidades do Setor Técnico de Monitoramento e Controle de Zoonoses e ADJUDICO em favor da sociedade 
empresária: SOL COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 58.069.956/0001-20. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

Queimados, 02 de Agosto de 2016. 
 

Rosane Azevedo do Nascimento - Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 8247/5 - PQM 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

        A Presidente Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
Queimados no uso de suas atribuições conforme na Legislação em vigor e 
Regimento Interno torna público a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião 
Extraordinária, no dia 10 de agosto de 2016, às 09 h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio Castanheira,176, Centro, 
Queimados. A saber: 
  

1. Apresentação dos novos Conselheiros para a nova gestão   
2. Informe 

Deisemar de Freitas Barbosa Bastos  
 Presidente do CMAS 

 
 

 
 


